
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA DRÂNCENI 
CONSILIUL LOCAL  
 
 
                                                        HOTĂRÂREA NR.7 
                                       privind aprobarea bugetului local pe anul 2011 
 
 
 
    -Având în vedere  Expunerea de motive a primarului comunei , Raportul compartimentului de 
specialitate, Raportul de avizare al comisiei de specialitate ; 
     -Având în vedere Adresa nr. 2295/31.01.2011  de la Direcţia Generală a Finanţelor Publice 
Vaslui prin care se repartizează bugetului local al comunei Drînceni suma de 1743  mii lei   ; 
     -În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006-legea finanţelor publice locale , ale Legii nr. 
286/2010 –Legea bugetului de stat pe anul 2011 ; 
     -În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit.”a” şi  art.45  alin .(1) şi alin. (2) lit. « a » din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale republicată,cu modificările şi completările ulterioare ; 
 
      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRÂNCENI, JUDEŢUL VASLUI ; 
 
                                                         H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
 
       Art.1.- Se aprobă bugetul pentru anul 2011 ,conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă  din 
prezenta hotărâre . 
       Art.2. – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei 
Drînceni . 
                 -Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţul Vaslui pentru verificarea 
legalităţii ,se va face publică prin afişare şi se va înainta Trezoreriei Huşi . 
 
 
 
                                                                                             Data : 11 februarie 2011  
 
 
 
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                Contrasemnează,  
                                                                                             Secretar comuna Drînceni , 
                   MIHAI MARINCEA ,                                           SANDA VEZETIU , 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRÎNCENI 
 
 
                                                                               Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 
                                                                                            7 din 11 februarie 2011  
 
 
    I .Bugetul consiliului local se stabileşte la venituri după cum urmează : 
       TOTAL VENITURI                               3.482.000 lei 
          SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE     3.307.000 lei 
              Venituri proprii                                  1.594.000 lei  
               Subvenţii                                              242.000 lei 
               Cote TVA                                         1.646.000 lei  
    Vărsăminte din Secţiunea de funcţionare 
     pentru finanţarea Secţiunii de dezvoltare    -175.000 lei 
          SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE         175.000 lei 
      Vărsăminte din Secţiunea de funcţionare    175.000 lei                  
 
  II. În structura economică cheltuielile bugetului local  se stabilesc : 
      TOTAL CHELTUIELI                                3.236.000 lei 
            SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE         3.061.000 lei 
                        din care : 
                -cheltuieli de personal                            1.393.000 lei 
                -bunuri şi servicii                                    1.432.000 lei 
                -asistenţă socială                                        226.000 lei  
                - burse                                                          10.000 lei  
 
           SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE                175.000 lei 
                Cheltuieli de capital                                   175.000 lei 
                          
   Cap.51.02 Autorităţi publice                                   478.600 lei  
            Secţiunea de funcţionare                                 478.600 lei 
                   -cheltuieli de personal                              215.000 lei 
                   - bunuri şi servicii                                    263.600 lei 
 
    Cap.61.02 Protecţia civilă şi sit.urgenţă                   17.000 lei 
            Secţiunea de funcţionare                                   17.000 lei 
              -bunuri şi servicii                                            17.000 lei 
 
  Cap.65.02 Învăţământ                                            1.364.750 lei  
            Secţiunea de funcţionare                              1.364.750 lei 
             -cheltuieli de personal                                 1.003.000 lei  
             -bunuri  şi servicii                                          351.750 lei 
             -burse sociale                                                   10.000 lei 
              
  Cap.66.02  Sănătate                                                    20.000 lei 
           Secţiunea de funcţionare                                   20.000 lei 
             -cheltuieli de personal                                     20.000 lei 



 
  Cap. 67.02 Cultura                                                   203.720 lei 
           Secţiunea de funcţionare                                 168.720 lei 
             -cheltuieli de personal                                     32.000 lei 
             -bunuri şi servicii                                        136.720 lei 
         Secţiunea dezvoltare                                         35.000 lei 
             -cheltuieli de capital                                      35.000 lei 
 
   Cap.68.02 Asistenţa socială                                  349.000 lei 
         Secţiunea funcţionare                                      349.000 lei 
               -cheltuieli de personal                               123.000 lei 
               -indemnizaţii persoane cu handicap grav    31.000 lei 
               -ajutoare de urgenţă                                     15.000 lei 
               - ajutoare încălzire                                     180.000 lei 
 
  Cap.70.02 Servicii dezv.publică şi locuinţe           379.920 lei 
         Secţiunea funcţionare                                      359.920 lei 
             - bunuri şi servicii                                        359.920 lei 
         Secţiunea de dezvoltare                                     20.000 lei 
             -cheltuieli de capital                                      20.000 lei 
 
  Cap.74.02 Protecţia mediului                                   50.000 lei 
         Secţiunea funcţionare                                        50.000 lei 
             -bunuri şi servicii                                          50.000 lei  
 
   Cap. 84.02 Transporturi                                        373.010 lei 
         Secţiunea funcţionare                                      253.010 lei 
             -bunuri şi servicii                                        253.010 lei 
         Secţiunea de dezvoltare                                  120.000 lei 
             -chetuieli de capital                                     120.000 lei  
 
    III. BUGETUL ACVTIVITĂŢILOR AUTOFINANŢATE DIN VENITURI  PROPRII  
          TOTAL VENITURI                                      350.760 lei 
             Din care 
           Sold la 01.01.2011                                          49.360 lei 
           Venituri din utilizarea păşunilor comunale       2.400 lei 
           Taxa bazar                                                         6.400 lei 
           Venituri învăţământ                                           3.000 lei  
           Venituri prestări servicii 
                 (salubrizare vamă)                                    281.600 lei  
           Taxa P.S.I.                                                          8.000 lei 
          TOTAL CHELTUIELI                                   350.760 lei 
              Secţiunea funcţionare                                  350.760 lei 
           Cheltuieli păşune comunală                               7.010 lei 
           Cheltuieli învăţământ                                         4.130 lei 
           Taxa bazar                                                        19.630 lei 
           Salubrizare vamă                                            319.990 lei 
               -cheltuieli de personal                                 135.000 lei 
              - bunuri şi servicii                                          23.150 lei 
     



         
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


